PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

GABINETE DO PREFEITO

_________________________________________________________________________________

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópio, nº 90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015

Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203

www.portoferreira.sp.gov.br| gabinete@portoferreira.sp.gov.br

1

PORTARIA Nº 639, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2023.

“CONSTITUI O CONSELHO
MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO
AMBIENTE – COMDEMA – GESTÃO
2023/2025”.

Rômulo Luís de Lima Ripa, Prefeito do Município de Porto Ferreira,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Constituir o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente –

COMDEMA para Gestão 2023/2025, de acordo com Lei Municipal nº
2.755, de 13 de abril de 2020, alterada através da Lei Municipal nº
3.563, de 11 de março de 2020 e nos termos do Memorando nº
12.031/2023, com os seguintes componentes; revoga a Portaria nº
415, de 2 de setembro de 2021.

-Gabinete do Prefeito
Titular: Amarilis Rafaeli Olivo dos Santos, matrícula nº 100.614
Suplente: Karina Aparecida Longobardi, matrícula nº 5536

-Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Titular: Débora Tófoli Rossi Marreto, Matrícula nº 100612
Suplente: Carlos Roberto Corolin Junior, Matrícula nº 8194

-Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Titular: Willian Zanetti, Matrícula: 100595
Suplente: Alexandre Vasconi Lopes de Souza, Matrícula: 7946

-Secretaria Municipal de Educação
Titular: Richard Edgar Moretto, matrícula nº 8318
Suplente: Susilene Cristina dos Santos, matrícula nº 7879

-Agência Reguladora de Serviços Públicos do Município
Titular: Luis Henrique Paludetti

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

5B
0-

96
1C

-2
28

0-
5C

66
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
5B

0-
96

1C
-2

28
0-

5C
66

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

GABINETE DO PREFEITO

_________________________________________________________________________________

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópio, nº 90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015

Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203

www.portoferreira.sp.gov.br| gabinete@portoferreira.sp.gov.br

2

Suplente: Arlei Flausino Aureliano
-Casa da Agricultura local
Titular: Tatiane Braga do Carmo
Suplente: Gerson Alvim Neto

-Secretaria Municipal da Fazenda
Titular: Ariel Baccarin, Matrícula: 7605
Suplente: Frederico Brito de Sousa, Matrícula: 5110

-Direção do Parque Estadual
Titular: Paulo Roberto Oliveira
Suplente: André de Lucca

-COMSEAN-PF, Conselho Municipal de Segurança Alimentar e
Nutricional
Titular: Naara Santos
Suplente: Rosimeire de Fátima Gomes

-Associações de Bairro
Titular: Joana Darc Mendes
Suplente: Fabiana Barbosa de Oliveira
-
Membro com carteira da OAB atuante na área Ambiental
Titular: Dirceu Denardi
Suplente: Letícia Villas Boas

-Profissional que atue na área de meio ambiente urbanista
Titular: André Mafra Calderan
Suplente: Andrea Calderan

-"Feirantes Livres" ou produtor orgânico no município
Titular: Mário Irineu Salviato
Suplente: Fernanda Gomez

-Cidadão interessado na defesa do meio ambiente
Titular:  Luana Cristina Zambelli
Suplente: Márcia Elaine Carlos

Dê-se ciência aos interessados.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Município de Porto Ferreira aos 4 de dezembro de 2023.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

5B
0-

96
1C

-2
28

0-
5C

66
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
5B

0-
96

1C
-2

28
0-

5C
66

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

GABINETE DO PREFEITO

_________________________________________________________________________________

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópio, nº 90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-015

Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203

www.portoferreira.sp.gov.br| gabinete@portoferreira.sp.gov.br

3

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

PREFEITO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

5B
0-

96
1C

-2
28

0-
5C

66
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
5B

0-
96

1C
-2

28
0-

5C
66

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D5B0-961C-2280-5C66

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 05/12/2023 16:01:37 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/D5B0-961C-2280-5C66

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/D5B0-961C-2280-5C66